no Lire 12 il giorno per bocca, e sariano al conto di sopra per bocche 23 che 

fanno in capo d’anno a giorni 365 per anno                                  £ 5037 

Per li vestiti delli Padri e Ministri, e le sopraveste di saglia per tutti li figli  

ed alcuni altri sussidj per vestir li più miserabili circa          £   800 

Per far lavare i panni 3.10 il mese             £     42 

Per oglio e candele per far lume in tutti i bisogni           £   100 

Per legna da scaldarsi all’inverno oltre quella della cuccina dove non  

entrano i figliuoli               £   800 

163ASDC. Titolo V, sottoserie 3, Collegio Gallio, busta 2 In Epistola Canonici Tobiae Peregrini 4 Octobris 1588. 
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Per spese di viaggi quando va a capitolo il Prevosto quando vengono li superiori 

delli Padri di Somasca in visita e quando si mutano alcuni d’essi Padri o Ministri  

            £   140 

Per far conciar i vaselli, far impanate per l’inverno, per utensilj e mobili che ogni 

anno è necessario rinnovarli o  racconciarli e qualche spese alle case dell’istesso  

Collegio e sua Chiesa con qualche ricognizione al Cancelliere della Congregatio- 

ne  per le sue fatiche ed altre simili spese a minuto oltre la spesa de’paramenti per 

la Chiesa in tutto circa         £   200 

Per libri per li Maestri, e per alcuni figliuoli che non ne ponno avere da suoi di ca- 

sa per la loro povertà, inchiostro, carta e porto di lettere per li Padri e simili  cose  

            £     40 

Per la solita provisione del Medico       £     90 

Per il Barbiere ed uno coadiutore        £     70 

Per le spese delle Medicine ed altre cose per amalati comunemente   £     80 

Per far officiar cotidianamente la Chiesa di S. Martino da Frati per manco spesa  

del Collegio tenendosi per ciò una bocca manco nel Collegio e per far la festa di es- 

so Santo, e quella della Chiesa del Collegio compresa cera ed altre cose che bisogna- 

no per esse Chiese in tutto         £   210 

Per riparazioni che si bisogneranno fare in qualche anno nelle case de’Massari per non 

Lasciarle andare in maggior ruina con molto maggior danno del Collegio  £   800 

           ____________ 

            £ 8409 
Vi è di più una spesa straordinaria che si ha da fare adesso in biancheria, massime di lenzuoli e tovaglie 

che sono di tarliso164, che sarà di non piccola somma. E poiché dalli conti si vede che la spesa è stata 
sin’adesso ed è più dell’entrata ordinaria, si avverte che la spesa di più è proceduta parte dalle Lire 2037,10 
che l’illustrissimo signor Cardinale compensò in tanto grano datogli da Monsignor Giovanni Battista Gallio 
l’anno 1590 a conto del maneggio del Soldino, parte per qualche utile che si è ritirato da quelli che si stanno 
in Collegio a dozzina, parte perché al principio che si misero li figli in Collegio vi erano qualche scudi in cas-
sa, e parte perché li fittavoli molte volte hanno soccorso scudi 400 e fin 500 anticipatamente, massime quando 
li vini e i grani erano cari, e assorbivano da sé quasi tutta l’entrata, come anche adesso è necessario che li fit-
tavoli soccorrino di buona somma per provvedersi ad Agosto prossimo di grani nuovi sino al presente raccol-
to ed a Ottobre di nuovi vini non avendo ora in cassa il Depositario se non scudi 50 in circa”165.